О проведении районной спортивно- познавательной игры

«У истоков туризма» памяти А.Д.Бездетко.

С целью сохранения и укрепления традиций, связанных с патриотическим

воспитанием учащихся 2-4 классов 8 сентября 2023 года с 12:00 на территории

МБУДО «ДДЮТиЭ» Московского района г. Казани (ул. Гагарина, 83а) пройдет

районная спортивно–познавательная игра «У истоков туризма» памяти

А.Д.Бездетко.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директорам общеобразовательных организаций Кировского и

Московского районов г.Казани:

1.1 сформировать и направить команду школы (гимназии) для участия в

районной спортивно-познавательной игре «У истоков туризма» памяти

А.Д.Бездетко в соответствии с Положением и заявкой (Приложение 1, 2);

2. Ответственность за жизнь и здоровье участников игры во время

движения к месту проведения игры и обратно, а также за выполнение всеми

участниками правил безопасности, соблюдение дисциплины и порядка,

соответствие подготовки участников требованиям игры несут представители

команд.

3. Директору МБУДО «ДДЮТиЭ» Московского района г. Казани

(А.А.Рубинский) организовать проведение районной спортивно-познавательной

игре «У истоков туризма» памяти А.Д.Бездетко.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника отдела образования  А.М. Гилазову.

Начальник отдела                                                          Т.К. Ершова

И.В.Петрова, 8(843) 223-23-75 (доб.375)

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ

РАЙОНУ

КАЗАН ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

П РИК АЗ

«__05__ » _____09_____ 2023 г.

Б О ЕР Ы К

№ __273____

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЙОННОЙ СПОРТИВНО-ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ ИГРЕ

«У ИСТОКОВ ТУРИЗМА» ПАМЯТИ А.Д. БЕЗДЕТКО

I. Общие положения

1.1 Организатор игры:

МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского

района г. Казани.

1.2. Время и место проведения:

Игра проводится 8 сентября 2023 года, с 12.00 час в соответствии с

графиком, сформированном из заявок

Место проведения: территория ДДЮТиЭ Московского района г. Казани.

ул. Гагарина 83а.

II.Цель и задачи

2.1.Цель: сохранение и укрепление традиций, связанных с патриотическим

воспитаниемучащихся.

2.2. Задачи:

 приобретение учащимися первичных навыков и умений в спортивном

ориентировании и туризме;

 формирование и сплочение детского коллектива через совместную

деятельность;

 привлечение учащихся к здоровому образу жизни.

III. Участники игры

3.1. К участию допускаются команды в количестве 6 человек,

сформированные из учащихся 2 - 4 классов образовательных организаций

Московского района.

 Учащиеся должны иметь спортивную одежду, обувь и перчатки.

3.2. Предварительные заявки принимаются по электронной почте на адрес

domtyurisma-mosk@yandex.ru или по тел.563-11-22. Время старта каждой

команды определяется в соответствие с поданными заявками.

IV. Порядок и условия проведения игры

4.1.Каждая команда приходит в ДДЮТиЭ Московского района г. Казани за

20 минут до старта, согласно стартового протокола.

4.2.Команда на старте получает маршрутный лист и проходит дистанцию по

этапам.

Примерные этапы:

1. «Лиана» - участник преодолевает этап, передвигаясь приставным

шагом по натянутой веревке (0,7 м от земли) и держась руками за свисающие

веревки.

2. Горизонтальный маятник – участник, держась руками за веревку

преодолевает «опасную зону» по бревну, не касаясь ногами земли.

3. «Болото» - передвижение по «кочкам».

4. «Собери карту» - команда из нарезанных фрагментов собирает

спортивную карту местности

5. «Узлы» - обучение способам соединения веревок

6. Мини-ориентирование на местности

7. Эстафета «Что возьмем с собой в поход»

V.Награждение победителей

Команды, занявшие призовые места в каждой параллели классов  награждаются

грамотами Отдела образования Управления образования Исполнительного

комитета муниципального образования  города Казани по Кировскому и

Московскому районам.

VI. Адрес и контактные телефоны организаторов

МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий»

Московского района, ул. Гагарина, д. 83а. Тел. 89179236855, 563-11-22

Контактное лицо:Чигарина Татьяна Леонидовна

Приложение 2.

Предварительная заявкана участие в

РАЙОННОЙ СПОРТИВНО-ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ ИГРЕ

«У ИСТОКОВ ТУРИЗМА» ПАМЯТИ А.Д. БЕЗДЕТКО

Район  Фамилия, имя

участника

№ школы/

гимназии

Класс  ФИО руководителя,

телефон

Е-mail

руководите

ля

Руководитель организации               ______________________________